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Abstrakt

Tato disertační práce poskytuje široké spektrum informací pro potenciální

interprety renesanční loutnové hudby na kytaru, se speciálním zaměřením na

kompozice Johna Dowlanda. V úvodu je zaměřena na vývoj vokální hudby a její

vliv na vznik a vývoj hudby instrumentální v průběhu renesance, včetně tvorby

pro loutnu. Životopis a stručný pohled na dílo Johna Dowlanda pak přibližuje

čtenáři tuto významnou hudební osobnost, jehož dvě fantazie pro sólovou loutnu

– Fantazie č.1 a Farwell – jsou hlavním předmětem celé práce. Transkripce těchto

dvou kompozic do moderní notace pak tvoří nejzásadnější část samostatných

notových příloh. Práce rovněž obsahuje potřebné informace o tabulaturách,

způsobu aplikace loutnových technik při hře na kytaru a další aspekty týkající se

interpretace loutnové hudby na kytaru.

Abstract

This thesis offers a wide spectrum of information for potential interpreters

of renaissance lute music on the guitar with a special view on compositions by

John Dowland. First it is focused on the development of vocal music and its

influence on the creation and evolution of instrumental music during the

renaissance period, including works for the lute. The vita and a short view on the

whole musical work of John Dowland introduce to the reader this very special

person, whose two fantasies for solo lute – Fantasie No.1 and Farwell – are the

main subject of this thesis. Transcriptions of both these compositions into modern

notation are the most important part of the extra attachments. The thesis includes

also necessary information about tablature, the way of dealing with lute techniques

on the guitar and other aspects concerning the interpretation of lute music on the

guitar.
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Úvod

Při výběru tématu své disertační práce jsem měl od začátku naprosto

jasnou představu, neboť jsem se v té době nacházel ve fázi objevování a

zamilování si díla nejslavnějšího anglického renesančního skladatele a loutnisty,

Johna Dowlanda. Krom toho, že mne Dowlandova hudba fascinovala, jsem však

při studiu jeho skladeb došel ke zjištění, že dostupné transkripce z tabulatury do

notového zápisu vykazují až příliš často velmi nepřehledný a nepřesný způsob

zápisu, hlavně z hlediska správného vedení hlasů v Dowlandových polyfonně

založených fantaziích. Naštěstí jsem se již během studií na konzervatoři

v Pardubicích setkal s dílem Johna Dowlanda v původním zápisu. V rámci hodin

komorní hry pod vedením pana Stanislava Juřici jsem se tehdy naučil číst a hrát

jeho písně s doprovodem loutny přímo z tabulatury, což mi později umožnilo

ověřit si z loutnových originálů, zda jsou kytarové transkripce Dowlandových

sólových skladeb „v pořádku“ či nikoli.

Aspektu interpretace Dowlandových fantazií pro sólovou loutnu jsem se

začal věnovat v návaznosti na vlastní, intenzivní zkušenost s interpretací jeho

písní během studia na vysoké škole ve Výmaru. Ve své písňové tvorbě dokázal

John Dowland geniálním způsobem propojit aspekty polyfonie a melodiky. Tyto

písně jsou totiž nejen dokonalým exemplářem zacházení s imitací a

kontrapunktem mezi jednotlivými hlasy, respektive mezi melodií a mnohdy velmi

propracovaným loutnovým doprovodem, ale zároveň jsou zkrátka tak nádherně

zpěvné a emocionálně nabité, že se jejich půvabu při kvalitní interpretaci jen

těžko odolává. Text a jeho zvukomalebné zhudebnění při tom hrají hlavní roli.

Přeneseme-li tyto kvality, nebo lépe řečeno správný způsob zacházení s nimi, do

naší interpretace Dowlandova loutnového díla, tak zaručeně pronikneme

mnohem hlouběji do struktury a výstavby jednotlivých skladeb, obzvlášť

v případě jeho velmi náročných a komplexních fantazií.

Přepis z tabulatury se sebou přináší dvě zásadní otázky. První se týká

odhalení počtu hlasů, z nějž se poté vyvodí jejich správné vedení a celková

struktura skladby. Za tímto účelem musí být interpret nejen obeznámen s

principem zápisu v tabulaturách jako takovém, ale zároveň s pravidly polyfonie a

kontrapunktu a s celkovou situací hudebního vývoje a vnímání v daném období.

Druhá otázka souvisí s technickými předpoklady a možnostmi konkrétního
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nástroje, pro který se transkripce tvoří. V našem případě se tedy jedná o přepis

z loutnového originálu pro klasickou kytaru. Zde musíme uvážit, zda je vůbec

možné hudbu pro loutnu přenést jedna ku jedné na kytaru, respektive do jaké

míry můžeme či chceme zasahovat do původního zápisu jednotlivých skladeb.

Z toho pak vyplývá i samotný přístup k interpretaci.

Pro objasnění všech zásadních, s tímto tématem souvisejících otázek jsem

se rozhodl svou práci rozdělit na celkem čtyři kapitoly. První dvě kapitoly

pojednávají převážně o historicko-teoretických okolnostech, třetí a čtvrtá kapitola

pak jsou vyhrazené praktickým aspektům spojeným s transkripcemi a

interpretací. Zde je nutno podotknout, že jsem se při výběru skladeb pro

podrobnější analýzu a objasnění interpretačních zásad zaměřil na fantazie, které

zastávaly v renesanci nejvyššího postavení v hierarchii hudebních forem, a tím

pádem dodnes představují největší výzvu pro jejich interprety. Doufám však, že

budu mít do budoucna možnost se konkrétněji zaměřit i na další oblasti

renesanční loutnové tvorby, které tvoří hlavně taneční formy, a písně a hudba

pro consort s doprovodem loutny.

V první kapitole se věnuji celkovému pohledu na vývoj hudby v renesanci

od vokální směrem k instrumentální. Tyto informace jsou podle mého názoru

důležité pro celkové pochopení návaznosti instrumentální tvorby a její

interpretace na tradice pramenící právě z hudby vokální. Některé podkapitoly

jsou přitom detailně zaměřené na konkrétní situaci v Anglii, zemi původu Johna

Dowlanda. Stejně tak věnuji zvláštní pozornost vývoji loutny a tvorby pro tento

nástroj. Zde hrají důležitou roli dobové prameny a teoretické spisy, které nám

dnes slouží jakožto zdroje literatury. Tato kapitola má tedy čtenáři poskytnout

veškeré podstatné informace o vývoji hudby v renesanci a s tím spojených

okolnostech, které bezprostředně ovlivnily Dowlandovu tvorbu.

Druhá kapitola je vyhrazena přímo Johnu Dowlandovi a jeho životu a dílu.

Vzhledem k tomu, že neexistuje takřka žádná literatura o Dowlandovi v češtině,

považuji tuto kapitolu za přínosnou hlavně pro studenty konzervatoří a vysokých

hudebních škol, kteří z jazykových důvodů nemají přístup k těmto z mého

hlediska velmi potřebným informacím. Snažil jsem se do této kapitoly zahrnout

nejaktuálnější výsledky badatelů a jejich poznatky, které postupně doplňují a

v ojedinělých případech opravují doposud jediné dvě ucelené publikace o

Dowlandově životě a díle - John Dowland Diany Poultonové z roku 1972 a A

Dowland Miscellany Johna Milton Warda z roku 1977.
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Ve třetí kapitole se zaměřuji na problematiku transkripcí z tabulatury do

moderní notace. Uvádím příklady různých druhů tabulatur, které zároveň popisuji

a srovnávám mezi sebou. Dalším aspektem jsou konstrukční a jiné rozdíly mezi

renesanční loutnou a klasickou kytarou, které bezprostředně ovlivňují způsob

interpretace a ve výsledku i přístup k transkripcím jako takovým. Většina skladeb

pro renesanční loutnu z šestnáctého století byla zkomponována pro šesti-

sborovou loutnu, kdežto nejpozději po roce 1600 musíme již pravidelně počítat

se sedmi i více sbory. Kytara však z pravidla disponuje pouze šesti strunami.

Tento fakt přiměl již v minulosti řadu interpretů a nástrojařů k rozšíření počtu

strun na kytaře, přičemž v případě sólových skladeb z období renesance ve

většině případů postačí jedna až dvě přidané basové struny. Ve spojení

s využitím kapodastru a umělých střevových strun (Nylgut) tak může hráč docílit

velmi uspokojivého a autentického zvukového výsledku. Osobně jsem se v tomto

ohledu rozhodl pro interpretaci Dowlandových fantazií na sedmi-strunnou

romantickou kytaru z dílny českého mistra kytaráře, Jana Tuláčka. Držení a

technika hry na loutnu jsou pak hlavně při pohledu na práci s pravou rukou přeci

jen dost odlišné od techniky kytarové. Z tohoto hlediska poukazuji na

nejzásadnější rozdíly v zacházení s oběma nástroji a zároveň uvádím vhodná


[…]


důležité ctít a znát velmi podrobně polyfonní strukturu celé skladby, nesmíme

zapomenout, že jak loutna, tak i kytara mají své přirozené technické a zvukové

hranice, které je potřeba zohlednit hlavně při hledání ideálního prstokladu levé

ruky. Optimální a dobře promyšlený nácvik všech pohybů pak interpretovi

zaručí technickou jistotu, nezbytně nutnou pro kvalitní a výrazově bohatou

interpretaci. Doufám, že mé poznámky a závěry budou v tomto ohledu užitečné

nejen při objevování krásy a hloubky této vskutku úchvatné fantazie, ale i k

vyřešení všech překážek při samotném nácviku. Přesto že se jedná o velmi

obtížnou skladbu, stojí její vskutku vysoce zajímavý a intenzivní hudební obsah

za veškerou námahu, spojenou s jejím nastudováním.

152

Závěr

Disertační práce s názvem Interpretace renesanční loutnové hudby na

kytaru – John Dowland a jeho fantazie pro sólovou loutnu poskytuje čtenáři

z mého pohledu nejzásadnější informace, potřebné k proniknutí hlavně do

polyfonní tvorby pro tento kytaře poměrně blízký nástroj, a to hlavně z hlediska

návaznosti instrumentální tvorby na tvorbu vokální. Dále je práce zaměřena na

život a dílo Johna Dowlanda, nejvýraznější osobnosti anglické loutnové tvorby a

dovršitele renesančního anglického kompozičního stylu. Ve dvou speciálních

kapitolách je obsažen jak podrobný pohled na přístup k transkripcím z renesanční

loutnové tabulatury, tak konkrétní analýza fantazie jakožto nejstěžejnější

hudební formy renesance. Na příkladu dvou fantazií Johna Dowlanda, Fantazie

č.1 a Farwell, pak jsou čtenáři nabídnuty detailně zpracované formální a

interpretační rozbory, které do jisté míry shrnují veškeré informace z předchozích

tří kapitol.

První kapitola – Vývoj vokální a instrumentální hudby v renesanci a

celkový pohled na tvorbu pro loutnu v Evropě – obsahuje vedle historických

údajů o vývoji vokální a instrumentální hudby v průběhu 15. a 16. století důležité

poznatky o souvislostech mezi těmito dvěma hudebními žánry. Shrnuje také

vývoj loutny od začátku 16. století do konce „zlatého věku“ loutny v Anglii. Dále

se zabývá dobovým pohledem na interpretaci. Primárním zdrojem se v tomto

ohledu stala kniha L‘antica musica ridotta alla moderna prattica italského

skladatele a hudebního teoretika, Nicoly Vicentina. Ačkoli je tato kniha věnována

hlavně skladatelům, nalezneme v ní řadu zajímavých a inspirujících komentářů,

týkajících se „správné“ interpretace nejen vokální, ale i instrumentální hudby.

V druhé kapitole – John Dowland – se věnuji životu a dílu tohoto

pravděpodobně nejslavnějšího anglického skladatele a loutnisty všech dob.

Pohled na jeho velmi pohnutý život nám má tuto poměrně složitou osobnost

přiblížit jak z hlediska historického, tak lidského. Na jedné straně nevídané

uznání a dobře placené angažmá v zahraničí, na straně druhé odmítnutí ze

strany královny Alžběty I. při jeho pokusech o získání postu dvorního loutnisty na

jejím dvoře – to vše ovlivnilo a umocnilo Dowlandův ojedinělý, vysoce

propracovaný a emotivní styl komponování. Díky těmto okolnostem vzniklo svým

rozsahem vskutku impozantní a hudebně nesmírně rozmanité dílo, obsahující

mimo jiné celou řadu vynikajících skladeb pro sólovou loutnu.
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Třetí kapitola – Transkripce z loutnové tabulatury – konstrukční a

technické rozdíly mezi renesanční loutnou a kytarou – pojednává v první řadě

o různých typech loutnové tabulatury. Nestačí pouze porozumět tomuto

historickému hmatovému zápisu, ale musíme také vědět, jak danou hudbu

správně přepsat pro kytaru. Aspekt polyfonie zde hraje zásadní roli. Dále bylo

zapotřebí se věnovat konstrukčním a technickým rozdílům mezi oběma nástroji.

Přesto že jsou renesanční loutna a kytara téměř stejně naladěné, liší se svým

tvarem a z toho vyplývajícím držením nástroje, což zároveň vede k odlišné

technice hry na tyto nástroje. Technika pravé ruky představuje v tomto ohledu

hlavní rozdíl.

Závěrečná čtvrtá kapitola s názvem Fantazie je zaměřena jednak na

okolnosti kolem vzniku a vývoje této specifické hudební formy, za druhé pak na

sedm fantazií pro sólovou loutnu Johna Dowlanda. Hlavním přínosem jsou

z mého pohledu transkripce dvou nejslavnějších Dowlandových fantazií, Fantazie

č.1 a Farwell. Obě jsou z hlediska edičních zásahů detailně popsány kritickým

komentářem v textu. Formální a hlavně interpretační rozbory pak poskytují

potenciálnímu interpretovi velmi podrobný pohled na jejich strukturu a hudebně-

výrazovou polohu. Forma kombinovaného zápisu v tabulatuře a moderní

kytarové notaci umožňuje kytaristům přímý vhled do původního zápisu za

současné kontroly hudebního textu v notách, čímž se mohou zároveň naučit číst

tento historický způsob hudebního zápisu. Vícehlasé partitury pak slouží

k lepšímu pochopení polyfonní struktury obou fantazií.

Věřím, že má práce přináší věrohodný a podrobný pohled na možný

přístup kytaristů k transkripcím a interpretaci renesanční loutnové tvorby, která

dle mého názoru představuje takřka neomezený zdroj překrásné a nástrojově

skvěle zkomponované muziky, obzvlášť v případě sólových fantazií Johna

Dowlanda.
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