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Práce Patrika Vacíka se zabývá hudbou snad největšího anglického loutnisty a skladatele Johna
Dowlanda. Jeho hudba, díky svému specifickému tabulaturovému zápisu a díky loutně, pro kterou
byla určena, upadla v zapomnění na téměř dvěstěleté období. Až v první polovině dvacátého století
se objevily první pokusy o zpracování této tvorby nalezené v archivech. Transkripce loutnové
literatury významně obohacují repertoár kytary a oproti jiným nástrojům jej rozšiřuje i na oblast
renesance. V češtině není zatím mnoho odborných pojednání na toto téma. A tak je práce Patrika
Vacíka přínosem na poli znalostí a hudební interpretace zmíněného období.
Z celé práce je znát, že Patrik Vacík je hudbou Johna Dowlanda dlouhodobě okouzlen a má k ní
svůj vřelý vztah.
Autor člení svoje dílo na čtyři základní kapitoly, v kterých se vcelku logicky dostává od popisu
všeobecných znalostí přes vývoj renesanční hudby, historii loutny, biografii J. Dowlanda,
problematiku transkripcí, vývoj formy fantazie až k detailním rozborům interpretace i stavby dvou
velkých Dowlandových fantazií.
Hloubka i rozsah uváděných vědomostí i nových informací má také, kapitola od kapitoly,
vzrůstající tendenci. Vzrůstající tendenci má též i kvalita celé práce.

Ad 1
Počáteční všeobecné informace jsou jen zběžnou informací všeobecně známých skutečností o
popisovaném období. Nejsou však na závadu, ba naopak je přínosem, že autor v práci tyto
souvislosti uvádí. Bohužel někdy se dopouští nepřesností nebo nejasností, obzvláště v souhrnných
informacích.

Ad 1.1: Obávám se, že ne zcela uspokojivě vysvětluje imitační techniku kontrapunktu.

Ad 1.2.3: S lítostí musím konstatovat, že autorem uváděný název „broken consort“ je
nejenom nedostatečný, ale je naprosto chybný nebo, chcete-li, chybně používaný. Autor nejenom že
nevysvětluje slovo broken (lomený), ale ani neuvádí, že jde o zcela specifický soubor ustáleného
nástrojového obsazení, který byl ve své době v Anglii velmi populární a byl specifikou anglické
alžbětinské renesance. V literatuře je označován též jako Consort of six nebo English consort.
Jistě by byla zajímavá úvaha na téma Koncert-Consort.
Označovat termínem Broken consort soubor čtyř gamb a loutny je hrubou chybou.
Tato chyba a neznalost se pak v různých podobách přenáší i do dalších kapitol celé této práce a
bohužel tím snižuje její kvalitu.
Autor později ještě rozšiřuje mylné údaje, např. na str. 61: Bandora není ani v nejmenším podobna
citeře, jak chybně uvádí autor ve vysvětlivkách na str. 61. V souboru vystupovala citern, nikoliv, jak
uvádí autor, citera (tamtéž).
Marně v práci hledám zařazení těchto nástrojů dle materiálu strun a tím pádem i používání plektra.
Je patrné, že autor neměl z čeho čerpat své informace, neb v Seznamu pramenů není uveden žádný
zdroj o hudbě v renesančních souborech.
Např. Th. Morley The first book of consort lessons (London)
Grove Dictionary of Music and Musicians
Wire-strung Instruments Conterporary with the Lute ( Lute society booklets)
Gut-strings Instruments Conterporary with the Lute ( Lute society booklets) atd.

Ad 1.4: Omlouvám se, ale Patrikem Vacíkem uváděný pohled na „Zlatý věk“ je bohužel
pohledem zromantizovaných snílků o alžbětinské době, nezakládajícím se na historické skutečnosti.
Papežská bula (1570) prohlašující Alžbětu za kacířku utvrdila královnu v názoru, že katolíci jsou
pro Anglii nebezpeční. Následovala slavná tzv. „bloody question“, po jejímž špatném zodpovězení
bylo popraveno tři sta katolíků, jejichž těla byla ještě za živa sundána ze šibenice, vykastrována a
části rozprodány jako suvenýry. Tyto skutečnosti jsou v hrubém kontrastu s autorovým tvrzením v
disertační práci, že nikdo nebyl pronásledován za svou víru. Tato špatná premisa pak dává
příležitosti k nesprávným úsudkům v dalších kapitolách této práce (2.1), proč v té době již proslulý
John Dowland marně žádal o práci u anglického dvora. Alžběta katolíka Dowlanda nazývala
„zatvrzelým papežencem“!
Rád bych též podotkl, že názor na toto období se v minulosti často proměňuje, dle převažující
náboženské a národnostní příslušnosti autora, který o problematice hovoří.
Lit.:
Hilský, M. Shakespearův život a doba. In: W. Shakespeare. Dílo. Str. 16–17. Praha, 2011.
Somerset. S. 60.

Str. 38: Pojem diminuce se v poslední době v Čechách někdy používá jako ekvivalent
anglického pojmu divisions. Tento termín je poněkud zavádějící a ani jako překlad to není přesné
označení (divisions – dělení; diminuce – zmenšení). Navíc dochází k nejasnosti při uplatnění tohoto
termínu, který je zažitý v kontrapunktu a označuje zde zcela jiný způsob kompoziční techniky. Jeho
používání však nelze považovat za autorovu chybu. Osobně bych se mu však raději vyhnul.

Ad 2
Bibliografie je velmi hezky zpracována, a pokud se nemýlím, jedná se o první ucelené pojednání o
životě a díle Johna Dowlanda v češtině. Mé drobné připomínky jsem uvedl již v předchozích
bodech.

Ad 2.2: Z praktických důvodů bych uvítal, a se mnou jistě i další čtenáři, kdyby v odborné
práci měly Dowlandovy sklady uvedeny nejenom vydavatele a rok vydání, ale též, u starých tisků, v
které knihovně a pod jakou signaturou je možno tyto sbírky nalézt. Existuje-li novodobé vydání,
bylo by skvělé, kdyby bylo u každého díla v publikaci uvedeno. Práce by tím velmi získala na
hodnotě.

Ad 3
Všeobecný popis tabulatur zde chápu jen jako nutnost pro komplexnost celé práce, neboť podrobné
zpracování již bylo publikováno jinými autory. Přestože kapitola je pouze informativní, přivítal
bych přesnější popis ostrunění renesanční anglické loutny (treble a další sbory, stejně tak popis,
které sbory byly v unisonu a od kterého sboru byla používána oktáva). Tyto skutečnosti také
ovlivňují správný přepis do moderní kytarové notace.

Ad 4
Celá kapitola je velmi kvalifikovaný a vyčerpávající rozbor dvou Dowlandových fantazií jak po
stránce formální, tak po stránce interpretační.
Jen občas se autor potýká s termínovou nepřesností především v oblasti kontrapunktu (připomíná
kánon namísto přísná imitace v oktávě, nástup fugátovaného tématu, nepřesně uvádí pojem subjekt
a kontrasubjekt, který se v době mého mládí používal jen v převratném kontrapunktu, v kterém ani
jedna z uvedených skladeb není zkomponována, kontrapunkt 4 : 1 a 8 : 1 označuje nesprávně jako
úsek doprovázeného jednohlasu apod.).

Na interpretační praxi však tyto termínové zkreslenosti nemají žádný vliv, ale bohužel vytváří
dojem mírného znehodnocení autorovy vysoce kvalitní práce.
Na str. 108 postrádám vyznačení nebo upozornění na hemiolu v závěru. Stejně tak používání
arpeggií v průběhu celé skladby by nemělo být nahodilé, ale mělo by být podřízeno pravidlům
renesanční interpretace.

Velmi si považuji přepsání instrumentální tabulatury uvedených skladeb do vokální partitury.
Stejně tak je záslužný a správný přepis tabulatury do kytarové notace v transpozici o malou tercii
níže, aby technické provedení na kytaře odpovídalo loutnovým prstokladům.

Uvedenými připomínkami bych nechtěl snižovat cenu celé práce, ale považuji je za vhodné, aby v
případě eventuálního publikování této práce se těchto nepřesností autor vyvaroval a aby se zaměřil
na jejich správné uvedení.

Zároveň navrhuji tyto komentáře jako náměty pro diskusi při obhajobě.

Závěrem

Disertační spis Patrika Vacíka Interpretace renesanční loutnové hudby na kytaru –
John Dowland a jeho fantazie pro sólovou loutnu odpovídá dnešním nárokům kladeným na
teoretické práce tohoto druhu. Adept svou prací prokazuje schopnosti teoretického uvažování, které
je založeno na praktické znalosti interpretační praxe. Zároveň též prokazuje, že přemýšlí o
možnostech interpreta i možnostech kytary a dává tak návod pro korektně provedený přepis
loutnové renesanční tabulatury pro kytaru.
Doporučuji tedy, aby tento mnou posuzovaný spis byl přijat k obhajobě.

V Čepicích 20. května 2015

Lubomír Brabec